Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Детский сад общеразвивающего вида №1

городского округа -  город Камышин
(МБДОУ Дс № 1)

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОВЕТ № 1 ОТ 26.08.2016 г.
ПРОТОКОЛ № 1.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Садыхова Э.А.
СЕКРЕТАРЬ: Лейтан Н.Ю.
Всего членов заседания педагогического совета: 25 человек.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 24 человека.
ОТСУТСТВОВАЛИ: 1 воспитатель -  декретный отпуск.

ЦЕЛЬ: ФОРМИРОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ
ПЕДАГОГОВ В ОБЛАСТИ ОСВОЕНИЯ ФГОС ДО.

1.

5.

ПОВЕСТКА ДНЯ
Оценка возможностей дошкольного учреждения требованиям ФГОС ДО к
условиям реализации ООП ДО (подведение итогов готовности МБДОУ к
новому учебному году). (Заведующий -  Садыхова Э.А.)
Результаты летне-оздоровительной работы 2016 г. (воспитатель старшей
группы Тарасова И.Д.)
Утверждение основной образовательной программы ДО МБДОУ, режима
дня, перспективного планирования, пособий, расписания организованной
образовательной деятельности, рабочих программ на 2016-2017 год.
(старший воспитатель Бочкарева Е.В., педагоги)
Утверждение локальных актов, регламентирующих деятельность МБДОУ.
(Заведующий -  Садыхова Э.А.)
Утверждение планов специалистов на 2016-2017г. (старший воспитатель
Бочкарева Е.В., музыкальный руководитель Ласкавая Л.В., логопед
Огородникова В.А., инструктор по физическому развитию Солопьева О.П.,
психолог Надточий Ю.В.)
Выбор творческих и рабочих групп:

- по составлению самостоятельных методических разработок
- по составлению образовательных программ по введению ФГОС для детей с

ОВЗ (воспитателей и узких специалистов)
- образовательных программ сопровождения детей с ОНР (ответственные

Огородникова В.А и Пономарева О.С.)
Опыт работы по теме: «Актуальная необходимость использования ИКТ
современным педагогом в ДОО». (Ласкавая Л.В. и Пономарева О.С.)

Утверждение годового плана и рабочих программ на 2016-2017 учебный
.. год. (старший воспитатель Бочкарева Е.В.)

9. «Новый ФГОС -  но^^&Ш 8й^ р%сти» - деловая игра, (старший
воспитатель БочкД|

6.

7.

8.

и

ДОШ КОЛЬНОМ;
о б р азо в ател ьн о е

у ч р еж д ен и е
Д сгср.ч Л с а дд  fSi :

Х \  город '-кол:
O a p V '- q - r o ^ J . .  /

*  '  H j v  - . i  , - 'V

ВЕРНА
зед ую щ * МБДОУ Дс№1

:------ --— „С ады хова  Э.А

Заведую!

ХОД ПЕДСОВЕТА
1. Выступала: Садыхова Э.А., познакомила педагогический коллектив с
выполнением решения педсовета № 5 от 04. 05. 2016 г. МБДОУ к новому
учебному году - ГОТОВ.
2. Выступала: воспитатель Тарасова И.Д., рассказала, что, в
летний период изменяется режим детей: увеличивается время
пребывание детей на воздухе, увеличивается число экскурсий, прогулок.
Больше времени для свободной, самостоятельной деятельности, развлечений.
Летом природа предоставляет богатые возможности для развития
познавательных способностей дошкольников. Дети соприкасаются с
природой, познают мир, получают яркие впечатления. Учитывая это,
педагоги организовывали и проводили работу с детьми, создавая
комфортные и педагогически целесообразные условия пребывания
дошкольников как в помещении, так и на свежем воздухе, предоставляли
возможность свободного выбора: игр (сюжетно-ролевых, театрализованных,
дидактических), игр-экспериментирований.
Слушали: старший воспитатель Бочкарева Е.В., рассказала о перспективах
работы учреждения в новом учебном году. Новый учебный год обещает быть
очень интересным, плотно насыщенным различными мероприятиями,
предусмотренными в плане работы МБДОУ и направленными на решение
задач, которые, по мнению всех педагогов, являются на сегодня наиболее
актуальными и значимыми для коллектива.
Проголосовали: «за» - 24, «против» - нет
Решили: Деятельность МБДОУ в летний период педагогами единогласно
признана успешной.
3. Выступала: Бочкарева Е.В., представила образовательную программу
дошкольного учреждения с внесенными изменениями и дополнениями в
соответствии с федеральными государственными стандартами дошкольного
образования. (.В организационны й р а зд ел  в части обеспечения методическими
материалами и средствами обучения и воспитания), который был
единогласно утверждён. Педагоги обсудили вопросы организации
образовательного процесса в МБДОУ в соответствии с ФГОС ДО
Слушали: заведующий Садыхова Э.А., предложила утвердить программно
методическое обеспечение МБДОУ на 2016-2017 учебный год.
Проголосовали: «за» - 24, «против» - нет
Решили: У т вердит ь О сновн ы е образоват ельн ы е програм м ы :
«Основную образовательную программу дошкольного образования на 2016 -
2017 уч. год» приказ № 79-о от 29.08.2016г.
П рограм м ы , р еа л и зуем ы е  в р а м к а х  осн овн ого  образоват ельн ого  процесса:
- «Основы безопасности и жизнедеятельности детей старшего дошкольного
возраста» Н.Н.Авдеевой, О.Л., Князевой, Р.Б..Стеркиной;
- Князева О.Л., М.Д. Махаева «Приобщение детей к истокам русской

* народной культуры»;
Т.И. Данилова Програм^^З©йё|бфор». Обучение детей дошкольного
розраста Правилам д орож ^ю 'щ ш ения.
Программа «Старт» Л. Я т /вл еш ^^ЮдинагЛгМихайлова
М ет одические пособия: ц %\ ; КОПИЯ ВЕРНА

’ Ач • ! Заведующий МБДОУ Дс №1

Чч ‘:'- . — — ОЬ а д ы х о в а  Э.А. .

- «Мир удивительных открытий» учебное пособие для воспитателей ДОУ,
реализующих общеобразовательные программы для детей раннего возраста»;
2014г
- «Формирование ценностного отношения у детей дошкольного возраста к
природному и культурному наследию родного края» 2015г
- «Ладушки» И. М. Каплуновой, И. А. Новоскольцевой.
У чебные пособия:
- «Развитие детского песенного творчества» Программа развития детского
песенного творчества. Э.А. Тетерина
- «Путешествие в мир искусства» Программа развития детей дошкольного и
младшего школьного возраста. Кожохина С.К.
- «Ритмическая мозаика» Буренина А.И.
- Радынова О.П. «Музыкальное развитие детей»
- Рыбкина Т.В. «Давайте учиться петь»
Слушали: Старший воспитатель Бочкарева Е.В., предложила продолжать
единую систему планирования воспитательно
образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с ФГОС ДО:
- воспитателям, работающим в группах раннего возраста, дошкольных
группах осуществление планирования в рабочих тетрадях - блочное
(поквартальное) и календарное с учетом комплексно-тематического
принципа в соответствии с расписанием непосредственно образовательной
деятельности, режимом дня и циклограммы деятельности;
-с целью адресной направленности педагогического воздействия для
освоения образовательной программы ДОУ и уточнения индивидуальных
маршрутов развития ребенка использование педагогами карт
индивидуального развития;
-использование, разработанного на каждую возрастную группу примерного
планирования прогулок, утренних гимнастик;
-осуществление контроля по планированию 1 раз в квартал
Слушали: воспитателей младших групп Масленникова С.М. и Русина Е.А.
которые предложили поддержать единую систему планирования в ДОУ
Проголосовали: «за» - 24, «против» - нет
Решили: утвердить единую систему планирования воспитательно
образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с ФГОС ДО
7. Выступала: Садыхова Э.А., познакомила с локальными актами,
регламентирующие деятельность МБДОУ:
-Положение о планировании образовательного процесса в группах
общеразвивающей направленности;
- Положение о премировании педагогов;
- Положение о творческой инициативной группе;
- Положение об аттестации педагогических работников;
-Положение о педагогах, работающих на доверии и самоконтроле;
-Положение о педагогическом совете;
-Положение о порядке комплектования детей; : “
- Положение о порядке пользования лечебно-'
инфраструктурой, объектами культуры и cnoj
- Положение о внутренней системе оценки ка

1

-Положение о системе повышения квалификации педагогических и
руководящих работников;
- Положение проведения самообследования;
- Положение о расследовании и учете несчастных случаев с воспитанниками;
- Положение об оценке эффективности деятельности и критериев оценки
деятельности педагогов;
-Положение о ведении документации воспитателя;
- Положение об официальном сайте.
6. Выступили: Солопьева О.П. инструктор по физической культуре, и
музыкальный руководитель Ласкавая Л.В., представили на обсуждение и
утверждение планы на новый учебный год с учетом регионального
компонента и традиций учреждения.
Выступили: педагог-психолог Огородникова В. А., и музыкальный
руководитель Пономарева О.С. которые представили дополнительную
образовательную программу сопровождения детей с ОНР по развитию
слухового восприятия и голоса на 2016-2017 уч. год
Слушали: воспитателя Павленко Н.Ю., которая предложила утвердить
планирование с учетом регионального компонента и традиций музыкального
руководителя и инструктора по физкультуре, а также включить
региональный компонент в планирование всех педагогов ДОУ.
Педагог -  психолог предложила утвердить дополнительную
образовательную программу сопровождения детей с ОНР по развитию
слухового восприятия и голоса на 2016-2017 уч. год.
Проголосовали: «за» - 24, «против» - нет
Решили: утвердить планы узких специалистов на новый 2016-2017 учебный
год, и дополнительные программы по индивидуальному развитию детей в
МБДОУ Дс № 1.
7. Выступали: Бочкарева Е.В., и Садыхова Э.А., по выдвижению
кандидатур в рабочую группу по ведению ФГОС для детей с ОВЗ
Слушали: воспитателей: Лейтан Н.Ю., Дик Л.Г., Хорольскую А.В., которые
внесли предложение оставить состав рабочей группы утвержденную на 2016-
2017 уч. год.
Проголосовали: «за» - 24, «против» - нет
8. Решили: утвердить состав рабочей группы по ведению ФГОС для
детей с ОВЗ.
Руководителем группы назначить старшего воспитателя МБДОУ Дс № 1
Бочкареву Е.В.
Члены группы:
- учитель -логопед Огородникова В.С.
- педагог психолог Надточий Ю.В.
- музыкальные руководители: Ласкавая Л.В., Пономарева О.С.
- воспитатели: Масленникова С.М., Бурняшева А.В.
9. Выступала: музыкальные руководители Ласкавая Л.В. и Пономарева
О.С. (совместитель МБДОУ Дс № 38), представили презентацию из опыта
работы по теме: «Актуальная необходимость использования ИКТ
современным педагогом в ДОО». ь;
Слушали: воспитатели Мангутова Т.Ю, и Tfpof шли
использовать опыт Пономаревой О.С., по использова

голосовали: «за» - 24, «против» - нет

Решили: опыт одобрить и рекомендован для дальнейшей работы.
10. Выступали: Бочкарева Е.В., которая познакомила присутствующих
коллег с годовым планом образовательной деятельности МБДОУ Дс № 1, и
рабочие программы воспитателей всех возрастных групп

слушали; ьоспигателей: Корнева В.С., Валеева Н.А., которые предложили
утвердить годовой план и рабочие программы, индивидуальные
образовательные маршруты в данном изложении.
Голосовали:
Решили: утвердить план образовательной деятельности и рабочие
программы всех возрастных групп.
11. Деловую игру с педагогами ДОУ по теме: «Новый ФГОС -  новые
возможности» провела старший воспитатель Бочкарева Е.В.
Задачи игры: 1 . Активизировать мыслительную деятельность педагогов в
знании основных положений, понятий и принципов ФГОС ДО. 2. Выявить
уровень профессиональной подготовленности педагогов к введению ФГОС.
3. Развивать умение аргументировано отстаивать свою точку зрения.

РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:
1 .Признать работу МБДОУ за летний оздоровительный период
удовлетворительной.
2. Утвердить образовательную программу МБДОУ на 2016-2017г.
(Ответственный: старший воспитатель Бочкарева Е.В., воспитатели всех
возрастных групп. Сроки: до замены следующей).
3. Утвердить локальные акты, регламентирующие деятельность учреждения
на 2016-2017г.; планирование воспитательно
образовательной работы воспитателей в рабочих тетрадях- блочное
(поквартальное) и календарное, планирование осуществлять на
комплексно-тематическом принципе; ведение индивидуальных карт
развития ребенка по освоению основной образовательной программы
дошкольного образования для уточнения индивидуального маршрута
ребенка; расписание непосредственно образовательной деятельности; режим
дня, прогулки, утренние гимнастики, циклограммы деятельности, контроль
по планированию Проводить 1 раз в квартал.. (Ответственный: старший
воспитатель Бочкарева Е.В., воспитатели первых младших групп. Сроки: до
замены следующей)
4. Утвердить планы узких специалистов ДОУ на новый учебный год с учетом
регионального компонента и традиций учреждения.
(Ответственный: музыкальный руководитель Ласкавая Л.В., логопед
Огородникова В.А., инструктор по физическому развитию Солопьева О.П.,
психолог Надточий Ю.В.)
Утвердить дополнительную образовательную программу сопровождения
детей с ОНР по развитию слуховшхьшосприятия и голоса на 2016-2017 уч.
год *■ педагог-психолог (Ответст|^@Щ§г| руководитель
Пономарева О.С.) | Заведую  ̂мбдоу дС№1

З Д Ы Х 0 В 8  Э . А ,

5. Утвердить список рабочей группы по введению ФГОС с детьми ОВЗ на
2016-2017 учебный год.
6. Одобрить опыт музыкальных руководителей - музыкальные руководители:
Ласкавая Л.В., Пономарева О.С.
7. Утвердить годовой план работы и рабочих программ педагогов на 2016-
2017 учебный год. (Ответственный: старший воспитатель Бочкарева Е.В.,
воспитатели всех возрастных групп. Сроки: до замены следующими)

Председатель заседания педагогического совета: j / f  Э.А. Садыхова
Секретарь заседания педагогического педсовет^ Т ^ ^ ^ ^  Н.Ю. Лейтан

КОП/1Я BfcPHA j
Заведующей МБДОУ Дс №1 \

______ __________Садыхова Э.А.